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ОБЛИКУВАЊЕ НА ЕНТЕРИЕР НА ГРАДСКА КУЌА ОД 19 ВЕК 
ВО МАКЕДОНИЈА

Петар Намичевˡ, Екатерина Намичева2

ˡФакултет за природни и технички науки� 
Универзитет ÅГоце Делчев”� Штип
SHWDU�QDPLFHY#XJG�HGX�PN
2Ǥолитехнички универзитет во ǡилано� 
ǝталиȆа� ȥтудент на поȥтдиплоȠȥки ȥтудии
NDWHBQDPL#JPDLO�FRP

Апстракт
ǧрадиционалната архитектура на ȗрадот во �� век во ǡакедониȆа 

ȥодрȚи одредени еȥтетȥки вредноȥти� каде Ȭто значаȆно Ƞеȥто зазеȠа 
оȕликуваȅето на ентериерот� ǚлеȠентите на ентериерот ȥе вȗрадуваат 
во заврȬниот процеȥ на ȗрадеȅе� при Ȩиналното оȕликуваȅе на 
внатреȬниот изȗлед на проȥториите� Ǘооȕичаено ȥе вȗрадуваат одредени 
елеȠенти кои ȥе претходно подȗотвени за да ȥе доȕие проектирана 
коȠпозициȆа� ǚлеȠентите во ентериерот ȥе Ƞуȥандрите� долапите� 
таваните� раȨтовите� оȗрадите� внатреȬните врати и друȗи елеȠенти кои 
ȥе дел од декорациȆата во ентериерот� Ǘо декорациȆата на ентериерот 
влиȆае занаетчиȥката уȠеȬноȥт на ȠаȆȥторȥките таȆȨи и резȕарите� кои 
раȕотеле на териториȆата на целиот ǖалкан и на тоȆ начин ȗи пренеȥувале 
влиȆаниȆата во декоративната коȠпозициȆа и ȥтруктурата на уредуваȅе 
во ентериерот од  друȗите реȗиони� Ǥритоа ȥе приȠенувала различна 
техника на оȕраȕотка и изȕор на ȠатериȆалите за различни елеȠенти� 
ȥо вооȕичаена ȠетодолоȗиȆа на ȨорȠираȅе на декоративната ȥтруктура 
на елеȠентите� Ǘо ентериерот ȥе приȠенувале  вооȕичаени Ƞодели на 
декоративна уȥкладеноȥт на уȠетничкиот израз на еден оȕȆект или ȥе 
практикувале одредени декоративни Ƞотиви� кои ȥтанале задолȚителни и 
вооȕичаени Ƞотиви во ȥтандардизирана Ƞетода на израȕотка�

Клучни зборови: резба, декорација, дрво, ентериер, простор, 
модел.

Ǧтручен труд8'&� ��������������”�����”
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SHAPING THE INTERIOR OF CITY HOUSE FROM 19TH CENTURY 
IN MACEDONIA

Petar Namicevˡ, Ekaterina Namiceva2

ˡ)DFXOW\ RI 1DWXUDO DQG 7HFKQLFDO 6FLHQFHV� 
Å*RFH 'HOFHY” 8QLYHUVLW\� 6WLS� 0DFHGRQLD
SHWDU�QDPLFHY#XJG�HGX�PN
2ǡDVWHU VWXGHQW RQ $UFKLWHFWXUH DW 3RO\WHFKQLF 
8QLYHUVLW\ RI 0LODQ� ,WDO\
NDWHBQDPL#JPDLO�FRP

Abstract
7KH WUDGLWLRQDO DUFKLWHFWXUH RI WKH FLW\ LQ WKH ��WK FHQWXU\ LQ 0DFHGRQLD 

FRQWDLQV FHUWDLQ DHVWKHWLF YDOXHV� ZKLFK RFFXSLHV D VLJQLÀFDQW SODFH VKDSLQJ 
WKH LQWHULRU� 7KH HOHPHQWV RI WKH LQWHULRU DUH LQFRUSRUDWHG LQ WKH ÀQDO SURFHVV RI 
EXLOGLQJ� LQ WKH ÀQDO VKDSLQJ RI WKH LQWHUQDO OD\RXW RI WKH SUHPLVHV� 7\SLFDOO\ 
LQFRUSRUDWLQJ FHUWDLQ HOHPHQWV SUHYLRXVO\ SUHSDUHG WR D FRPSRVLWLRQ GHVLJQHG� 
7KH HOHPHQWV LQ WKH LQWHULRU DUH musandras� FXSERDUGV� FHLOLQJV� VKHOYHV� 
KDQGUDLOV� LQWHUQDO GRRUV� DQG RWKHU HOHPHQWV WKDW DUH SDUW RI WKH LQWHULRU 
GHFRUDWLRQ� ,Q WKH GHFRUDWLRQ RI WKH LQWHULRU DIIHFWV WKH FUDIW VNLOOV RI WKH 
PDVWHU JURXSV DUH IRXQGHG DQG FDUYHUV ZKR ZRUNHG RQ WKH WHUULWRU\ RI WKH 
%DONDQV� DQG WKXV WUDQVSRUWLQJ LPSDFWV GHFRUDWLYH FRPSRVLWLRQ DQG VWUXFWXUH 
RI WKH DUUDQJHPHQW LQ WKH LQWHULRU RI RWKHU UHJLRQV� 7KH RWKHU WHFKQLTXH ZDV 
DSSOLFDEOH WR WKH SURFHVVLQJ DQG VHOHFWLRQ RI PDWHULDOV IRU WKH YDULRXV HOHPHQWV 
RI WKH FRPPRQ PHWKRGRORJ\ RI IRUPLQJ WKH VWUXFWXUH RI WKH GHFRUDWLYH 
HOHPHQWV� 7KH LQWHULRU LV DSSOLHG FRPPRQ PRGHOV RI GHFRUDWLYH KDUPRQ\ RI 
DUWLVWLF H[SUHVVLRQ RI DQ REMHFW RU SUDFWLFHG VRPH GHFRUDWLYH PRWLIV� ZKLFK 
KDYH EHFRPH FRPSXOVRU\ DQG FRPPRQ PRWLIV LQ D VWDQGDUGL]HG PHWKRG RI 
SUHSDUDWLRQ�

Keywords: carving, decoration, wood, interior, space, pattern.

1. Вовед
ǧрадиционалната архитектура во ǡакедониȆа претȥтавува значаен 

дел од националното ȗрадителȥко наȥледȥтво� Градȥката куȋа од �� век 
ȥпоред ȥвоȆата конȥтруктивна концепциȆа ȥе надоврзува на приȠената 
на еȥтетȥко�декоративните детали на Ȩаȥадата� ȥодрȚи одреден лоȗичен 
континуитет и во одноȥ на оȕликуваȅето на внатреȬниот проȥтор� 
Ǧпоред целоȥниот концепт на ȗрадȕата� како во конȥтруктивниот ȥиȥтеȠ� 
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надвореȬното оȕликуваȅе и во ентериерот ȥе приȠенува иȥтиот ȗрадеȚен 
ȠатериȆал� како надоврзуваȅе на народната традициȆа при ȗрадеȅето и 
во начинот на кориȥтеȅето на проȥторот� ǣȕликуваȅето на ентериерот 
ȗи изразува ȥите наȆвиȥоки вредноȥти на занаетчиите� кои ȥе ȥтреȠеле да 
поȥтиȗнат одредена уȠетничка ȨорȠа� преку приȠената на елеȠенти на 
декорациȆа�

Ǘо �� век ȥо развоȆ на занаетчиȥтвото и чарȬиȆата како проȥторно�
еконоȠȥки коȠплекȥ од каде Ȭто ȥе развивале ȗрадовите ȥе ȥоздаваат 
уȥлови за развоȆ на уȠетничките дела преку влиȆанието од европеизациȆата 
на ȥовреȠениот Țивот� ǣȥоȕено тоа ȕило изразено при транȥȨорȠациȆата 
на ȗрадеȚно�уȠетничките ȥтруктури на ȥтанȕените оȕȆекти� каде Ȭто 
ентериерот ȥе приȥпоȥоȕувал кон ȥтилот на декорациȆата� Ǘо овоȆ период 
раȕотеле ȠаȆȥтори од ȥтранȥтво и локални занаетчии� кои ȥтекнувале 
веȬтини на занаетот во ȥтранȥки Ȭколи� како ȥозреани уȠетници� 
архитекти� занаетчии и ȥл�

2.Елементи на декорација во ентериерот
ǝако ентериерот на Ƞакедонȥката куȋа претȥтавува проȥторна целина 

од елеȠенти ȥо различен концепт на предходно ȨорȠирани ȥеȗȠенти� ȥепак 
ȠоȚе да ȥе одреди начелна клаȥиȨикациȆа на елеȠентите� ǚлеȠентите 
ȠоȚат да ȥе клаȥиȨицираат ȥпоред наȠената� ȨорȠата� ȠатериȆалот и 
ȥтилȥката заȥтапеноȥт� ǣд ȥоȥтавните елеȠенти во ентериерот ȠоȚеȠе да 
издвоиȠе одредени типолоȬки карактериȥтики на елеȠентите� 

Мусандрите претȥтавуваат доȠинантни елеȠенти во ентериерот� 
каде Ȭто нивото на приȠенетата декорациȆа е наȆзаȥтапена� ǤриȠарно 
е задоволена приȠарната ȨункциȆа за ȥкладираȅе на покуȋнинȥките 
предȠети� каде Ȭто волуȠенот на проȥторот е рационално иȥкориȥтен во 
целата виȥочина на елеȠентите� ǡуȥандрите ȥе поȥтавуваат во одаите� 
каде Ȭто ȥе вклопуваат ȥо оȥтанатите елеȠенти од ентериерот �врата� 
долап� раȨт и ȥл���
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Слика1. Основа, изглед и пресек на мусандри од куќи во Прилеп, 19 век
Figure 1. View of the cupboards from interior of houses from Prilep, 19th 

century

Таваните ȥе претходно подȗотвени детално израȕотени декоративни 
елеȠенти од дрво� кои ȥе прецизно вклопени во една заедничка коȠпозициȆа� 
ǚлеȠентите ȥе поȥтавуваат на неколку нивоа� во завиȥноȥт од подȗотвената 
ȬеȠа и раȥпоредот на поȥтавуваȅе� ǧаваните ȥе поȥтавуваат во одаите 
и чардакот� кои ȥе ȕоȗато декорирани и ȥе надоврзуваат на декорациȆата 
на друȗите декоративни елеȠенти во иȥтиот проȥтор �ȥо Ƞуȥандрите� 
раȨтовите� прозорците и ȥл���

Долапите ȥе наȆчеȥто приȠенуван вȗраден елеȠент во конȥтрукциȆата 
на Ȍидот од каȠен� Ǣа челната ȥтрана од отворот ȥе ȨорȠира раȠка од 
дрвени лаȆȥни� коȆа ȗо реȗулира подвиȚното крило�врата� ǢаȆчеȥто 
дрвеното крило е конȥтруирано од претходно оȕраȕотени и декорирани 
парчиȅа� кои ȥе вклопени ȥо ȥпоеви во една целина� Долапите ȥе 
поȥтавуваат наȆчеȥто во непоȥредна ȕлизина на оȗниȬте� од двете ȥтрани 
во ȥиȠетрична полоȚȕа�

Вратите претȥтавуваат дел од ȥиȥтеȠ на декоративни елеȠенти� 
кои ȥодрȚат ȗеоȠетриȥки ȨорȠи на надвореȬната поврȬина �вратите�� 
ǤокраȆ нивната елеȠентарна ȨункциȆа за затвораȅе на отворите� тие 
придонеȥуваат кон оȕликуваȅето на внатреȬниот проȥтор�
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Слика 2. Изглед на внатрешни врати со геометриска декорација од 
Прилеп, Ресен, 19 век

Figure 2. View of the interior doors with geometric decoration from 
Prilep, Resen, 19th century

Оградите и друȗите елеȠенти кои ȨорȠираат одредени преȗради во 
проȥторот ȥе ȨорȠирани од претходно подȗотвени елеȠенти ȥо декоративна 
и ȥтилизирана ȨорȠа� ǣдредена декорациȆа од проȨилирани Ȭтици или 
токарени елеȠенти ȥе повторува ȥо одреден ритаȠ и коȠпозициȆа�

Прозорците ȥе вклопени во конȥтруктивната раȠка од ȕондрук� каде 
Ȭто од внатреȬната ȥтрана ȥе поȥтавува украȥна Ȭтица� на линиȆата на 
раȠката на прозорецот� вклопена ȥо друȗите прозорци�

Ǣаведените елеȠенти ȥо ȥвоите конȥтруктивно�декоративни 
карактериȥтики ȨорȠираат една ȥкладна целина� ȥо одредени Ƞотиви кои 
ȠоȚат да ȥе повторуваат и ȥкладно ȥе потенцирани на одредени Ƞеȥта�

3.Техники на обработка на елементите 
Ǧпоред значеȅето на елеȠентот во проȥторот и традициȆата на 

израȕотка на декоративните елеȠенти ȠоȚе да ȥе конȥтатира одредена 
приȠенета традиционална техника на оȕраȕотка�

ǚлеȠентите во ентериерот ȠоȚат да ȥе поделат во неколку ȗрупи 
ȥпоред приȠенетиот ȠатериȆал� Ǘо внатреȬната декорациȆа наȆчеȥто ȥе 
приȠенува ȥуво оȕраȕотено дрво� Ȭтуко декорациȆа или ȥо коȠȕинираȅе 
на двете техники� 

ǢаȆчеȥто дрвото ȥе приȠенувало за израȕотка на елеȠентите кои 
ȨорȠирале Ȩункционални парчиȅа� внатреȬни врати� врати од долапи 
и Ƞуȥандри� оȕлоȚуваȅе на таванȥките поврȬини� оȗради� израȕотка на 
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украȥни раȠки за прозорци и ȥл� Ǘо оваа ȗрупа ȥпаǺаат елеȠенти кои ȥе 
израȕотувале иȥклучиво од претходно подȗотвено дрво� ȥпоред ȥоздадена 
занаетчиȥка ȠетодолоȗиȆа на израȕотка� 

Комбинирани елементи ȥпоред приȠената на различни ȠатериȆали 
ȥе приȠенувале во ȥоȥтав  на Ƞуȥандрите или дел од таванȥките поврȬини 
кои ȥе израȕотувале од преȠачкани раȠни или закривени поврȬини� во 
коȠȕинациȆа ȥо дрвените елеȠенти ȥо правилна или закривена ȥтилизирана 
ȨорȠа�

Рамните тавани ȥо Ȭтуко декорациȆа ȕез приȠена на дрвени 
елеȠенти поретко ȥе приȠенувале� ǢаȆчеȥто оȕлоȚуваȅето на Ƞуȥандрите 
и долапите� и друȗите полици делуȠно ȥе реȬавале ȥо преȠази� единȥтвено 
при вȗрадуваȅето долапот во конȥтрукциȆа од каȠен Ȍид� каде Ȭто 
внатреȬниот дел ȥе оȕлоȚувал ȥо раȠни ȥлоеви од наȠази �Деȕар� Ǘелеȥ��

Ǧпоред техниката на обработка на дрвените елеȠенти и нивното 
ȠеǺуȥеȕно поврзуваȅе конȥтатираȠе одреден интензитет на приȠенета 
декорациȆа во различни проȥтории на куȋата�

Таваните претȥтавуваат декоративни коȠпозиции ȥо ȥлоȚен Ƞетод 
на подȗотовка� ȥоȥтавуваȅе и вȗрадуваȅе �ȠонтаȚа� во проȥториȆата� ǜа 
нивна реализациȆа потреȕна е детална подȗотовка на диȠензиите� ȥпоред 
проȥторот� одноȥно таванȥката конȥтрукциȆа каде Ȭто ȥе вȗрадуваат� Ǧпоред 
приȠенетата декорациȆа ȠоȚат да ȥе деȨинираат неколку наȆзаȥтапени 
Ƞодели� ǤриȠената на ȗеоȠетриȥката декорациȆа е наȆзаȥтапена� во 
ȥите делови на таванȥките елеȠенти� на аȗолните елеȠенти� ȥредиȬната 
поврȬина� одредени подлоȗи за поȥтавуваȅе на колцето �розетата�� како и 
на ȗраничните поврȬини на раȠката� на линиȆата на допирот ȥо Ȍидовите� 
ǥезȕата ȥе приȠенува на одредени парчиȅа кои ȥе наȆиȥтакнати во одноȥ 
на друȗиот дел од таванȥката поврȬина� ǥезȕата ȥпоред занаетчиȥката 
оȕраȕотка ȠоȚе да ȕиде плитка� полувкопана и поткопана техника на 
резȕа �Деȕар� ǦкопȆе� ǧетово��
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Слика 3. Изглед на таван со применета геометриска декорација, 
Прилеп, Ресен, 19 век

Figure 3. Appearance of geometric ceiling with applied decoration, 
Prilep, Resen, 19th century

Мусандрите ȥе карактеризираат ȥо ȥлични техники на израȕотка 
како внатреȬните врати� ȥо ȗеоȠетриȥка декорациȆа� а поретко ȥо одредени 
парчиȅа израȕотени во резȕа� Ǥарчиȅата кои ȥе поврзуваат за доȕиваȅе 
на подвиȚните крила претходно ȥе подȗотвени и ȥоȥтавени ȥо одредени 
Ƞерки за да ȥе вклопат во раȠката коȆа е поȥтавен во одредена коȠпозициȆа 
ȥо друȗите елеȠенти во ентериерот� Вратите поради ȗолеȠата ȥопȥтвена 
теȚина ȥе израȕотуваат ȥо дрво ȥо изразена деȕелина на раȠката� додека 
ȥредиȬните полиȅа ȥе иȥполнети ȥо проȨилирани елеȠенти од дрвени 
Ȭтици� ȥо ȗеоȠетриȥка проȨилациȆа� а Ƞноȗу ретко ȥо парчиȅа од 
плитка резȕа �Штип� ǦкопȆе� Деȕар�� ǢаȆчеȥто декорациȆата на вратите ȥе 
надополнува како ȥтилȥки Ƞодел на начинот и природата на украȥуваȅето 
на таванот� Ǥритоа наȆзаȥтапени ȕиле ȥтоларȥките подȗотовки на 
израȕотка и вклопуваȅе на елеȠентите ȥо поединечни делови во резȕа� 
како и дрворезȕарȥки парчиȅа�

Фризови, рафтови и друȗи елеȠенти кои ȥе дополнителен декор во 
оȥновната линиȆа на декорациȆата во ентериерот иȠаат поедноȥтавена 
ȥтилизирана декорациȆа� ǧие ȥе поȥтавуваат на виȥина на доȨат на раката 
на човекот во иȥправена полоȚȕа� во линиȆа на Ȍидовите на проȥториȆата� 
ǥаȨтовите ȥе декорирани ȥо проȨилирана Ȭтица коȆа ȥе поȥтавува 
хоризонтално� а декорациȆата е на надвореȬниот раȕ�
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Слика 4. Изглед на мусандри со применета геометриска декорација, 
Ресен, 19 век

Figure 4. View of cupboards- musandra, with applied geometric 
decoration, Resen, 19th century

4. Резбарските тајфи и резбарите 
Ǥри анализата на влиȆанието во ȨорȠираȅето на приȠенетиот 

ȥиȥтеȠ на декорациȆа и пренеȥуваȅето на одредени реȬениȆа и Ƞотиви� 
клучна улоȗа иȠаат ȗрадителȥките и резȕарȥките таȆȨи кои раȕотеле 
на териториȆата на ǖалканот� Градителȥките таȆȨи кои ȕиле ȠеȬовити� 
ȥоȥтавени од ȠаȆȥтори за Ȍидаȅе� доȗраȠаȐии� резȕари и ȥл� владееле ȥо 
повеȋе различни занаети� Ǘо периодот коȗа раȕотеле на црквите� Ȭто 
ȥе однеȥува на оȕеȠна раȕота во долȗ вреȠенȥки период� во околината 
повреȠено раȕотеле и на ȗрадȕите од ȥтанȕен карактер� Ǣа тоȆ начин 
одредени влиȆаниȆа ȕиле пренеȥувани� оȥоȕено во ȥтилот и нивото на 
декорациȆа на ентериерот� во одаите� чардаците� проȥториите за приеȠ�

Ǥри анализата на ȗрадителȥките таȆȨи кои раȕотеле како ȠеȬовити 
или ȥпециȆализирани таȆȨи� потреȕно е да ȥе одреди Ƞеȥтото и учеȥтвото 
на резȕарȥко зоȗраȨȥките Ȭколи во израȕотката на декорациȆата на 
ȥтанȕените оȕȆекти� Ǘо ȥоȥтав на ȗрадителȥките таȆȨи поȥтоеле одредени 
занаетчии � ȠаȆȥтори кои ȕиле веȬти во оȕликуваȅето на елеȠенти од 
ентериерот до одреден ȥтепен на декорациȆа� наȆчеȥто доȗраȠаȐиите� 
дунȐертите� Ǣа одредени оȕȆекти учеȥтвувале ȥпециȆализирани резȕарȥко 
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декоратерȥки таȆȨи� коȗа раȕотеле на оȕȆекти ȥо поȗолеȠ опȨат на раȕота 
во украȥуваȅето� 

ǢаȆпознати ȕиле разȕарȥките и ȗрадителȥки таȆȨи од ǥаканȥкиот 
краȆ и од Деȕарȥкиот краȆ од каде Ȭто оделе на печалȕа и занаетот ȗо 
практикувале низ повеȋе ȗенерации во едно ȥеȠеȆȥтво� Градителите од 
овоȆ реȗион раȕотеле на териториȆата на ǖалканот� како и во ȗрадовите во 
�� век во Деȕар� Ǧтруȗа� Штип� ǧетово Гоȥтивар� ǣхрид� Ǥрилеп� на ȗолеȠ 
ȕроȆ на ȕеȗовȥки конаци и ȥтанȕени оȕȆекти� ГолеȠината и интензитетот на 
нивната деȆноȥт ȥоздала ȨорȠа на двиȚеȅе и пренеȥуваȅе на занаетот� во 
т�н� дебарска школа� од каде Ȭто потекнувале ȗолеȠ ȕроȆ на таȆȨи� ǧаȆȨите 
од ǗелеȬко �ǤапрадиȬте� раȕотеле во ǦкопȆе� ǟрива Ǥаланка� Штипȥко� 
ȗолеȠ ȕроȆ украȥуваȅа на куȋите во Ǘелеȥ� ǧаȆȨите од ǖитолȥкиот и 
Ǥрилепȥкиот реȗион раȕотеле наȆчеȥто во ǟруȬево� Штип� ǥадовиȬ� 
ǣхрид и др� Ǥознати ȕиле таȆȨите и ȗрадителите од ǟрива Ǥаланка и 
ǟратово� каде Ȭто Ȍидарȥтвото ȗо владееле ȗолеȠ ȕроȆ од наȥелението� 
а раȕотеле во иȥточниот дел на ǡакедониȆа �ǦтруȠица� ǟочани� ǖерово 
и ȥл��� Ǧето ова ȗовори за ȗрадителȥкиот потенциȆал на наȥелението од 
овие проȥтори� кои ȠоȚеле да ȗи ȥпоȆат иȥкуȥтвата од раȕота на печалȕа 
ȥо локалниот начин на ȗрадеȅе� кои придонеле кон инвентивноȥта на 
ȗрадителȥкиот и декоративниот занает изразен на ȥтанȕените оȕȆекти во 
Ƞакедонȥките ȗрадови од �� век�  

5. Влијанието на декорацијата во ентериерот во естетските и 
градителско-уметнички вредности на куќата

ǟонȥтруктивниот ȥиȥтеȠ на Ƞаȥивен Ȍид и ȕондручниот ȥиȥтеȠ 
претȥтавува оȥновна конȥтруктивна и проȥторна раȠка� од коȆа започнува 
оȕликуваȅето на  проȥторот и волуȠенот на традиционалната ȥтанȕена 
архитектура� Ǡокалниот начин на приȠена и третираȅе на ȠатериȆалите од 
околината претȥтавуваат приȠенлив концепт коȆ ȥе практикувал неколку 
векови наназад� Ǥреку тоа ȥе деȨинирал проȥторот ȥо конкретна наȠена 
за раȕота� одȠор� ȥкладираȅе или како коȠȕиниран ȠултиȨункционален 
проȥтор� Ǥритоа ȥе деȨинирал начинот на иȥкориȥтуваȅе на ритаȠот на 
конȥтруктивните ноȥечки древни ȗреди� покраȆ вȠетнуваȅето на отворите 
�прозорци и врати� и за вклопуваȅе на дрвени елеȠенти� одноȥно вȗраден 
Ƞеȕел� Ǧо ваквиот приȥтап проȥторот во ентериерот рационално ȥе 
иȥкориȥтувал и ȕил приȥпоȥоȕен на практичните човекови потреȕи� 

Ǥри анализата на различните декоративни приȥтапи за поединечните 
елеȠенти во оȕликуваȅето на покуȋнинȥките вȗрадени детали ȠоȚеȠе да 
заклучиȠе дека е изедначена ȥтилȥката карактериȥтика при декорираȅето� 
Ǣа тоȆ начин ȥе коȠплетира еден здрав техничко�конȥтруктивен концепт 
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на конȥтрукциȆата и изȕорот на ȠатериȆалите� ȥо уȠетничкиот еȥтетȥко�
ликовен приȥтап на заврȬната Ȩаза во оȕликуваȅето на ентериерот� ǧоа 
ȗовори за ȥуȕлиȠираȅе на архитектонȥкиот и занаетчиȥкиот Ƞодел� коȆ 
ȕил на раȥполаȗаȅе од ȥтрана на ȗрадителите и ȠаȆȥторите� ȥо локален 
приȥтап во оȕликуваȅето на елеȠентите�

Ǘо доȠенот на одредуваȅе на ȥтилȥкиот концепт на поединечните 
елеȠенти� но и на целината  од декоративен аȥпект� во ентериерот ȥе 
надополнуваат одредени вредноȥти на ȨорȠата� ǜанаетчиите �резȕари� 
доȗраȠаȐии� ȗрадители и ȥл�� раȕотеле на ȨорȠираȅе на издрȚана 
ȥтилȥки декоративна линиȆа� како и на поединечните елеȠенти� отвори� 
раȠки од декоративни полиȅа� одредени проȥторни декорирани поврȬини 
од Ƞуȥандрите� долапите� вратите� поȥтоȆано ȗи вклопувале во една 
заедничка декоративна ȥтилȥка коȠпозициȆа на ентериерот како целина� 
ǝако ȥе приȠенувале различни ȥтилизирани елеȠенти на декорациȆата� 
поȥтоȆано ȥе водела ȥȠетка за нивна приȥпоȥоȕливоȥт кон оȥновниот 
концепт на декорациȆа� притоа да не ȥе отȥкокнува од вооȕичаените 
Ƞодели на приȠенувани елеȠенти кои ноȥат одредени локални норȠативи 
и ȥȨаȋаȅа во одноȥ на ȠеȥтополоȚȕата� диȠензиите и ȗолеȠината� како и 
интензитетот на приȠенети декоративни Ƞотиви� Ǧпоред овие различноȥти 
во приȥтапот ȥе ȥоздавала одредена ȥтилȥка и декоративна разновидноȥт 
на декоративната коȠпозициȆа на елеȠентите во ентериерот на ȗрадȥката 
куȋа од �� век во ǡакедониȆа�

6. Валоризација на декорацијата во рамките на другите балкански 
земји

ǚнтриерното уредуваȅе на Ƞакедонȥката куȋа ȠоȚе да ȥе разȗледува 
во два различни проȥторни концепти� кои завиȥат од концептот на 
ȥеȠеȆȥтвото� одноȥно каȆ правоȥлавното и ȠуȥлиȠанȥкото наȥеление� 
Ǥравоȥлавното наȥеление ȠоȚе да ȥи дозволи ȥтепен на декорациȆа 
на ентериерот ȥпоред ȥвоите ȥкроȠни еконоȠȥки ȠоȚноȥти� ǜатоа ȥе 
декорираат одредени елеȠенти единȥтвено во репрезентативните одаи� кои 
ȕиле во ȨункциȆа на пречекуваȅе на ȗоȥти� за одредени ȥеȠеȆни и верȥки 
празници� Додека каȆ ȠуȥлиȠанȥкото наȥеление� ȥпоред приȠенетиот 
проȥторен концепт� коȆ ȥе ȥоȥтои на одредена приȥпоȥоȕена вариȆанта 
од ȕеȗовȥките конаци� каде Ȭто иȠаȠе издвоени проȥторни целини на 
хареȠлак и ȥелаȠлак� ȥличен концепт приȥпоȥоȕен каȆ проȥторниот 
концепт на ȗрадȥката куȋа од Ƞакедонȥките ȗрадови во �� век� ǧоа е 
наȆизразено во Деȕар� ǧетово� Гоȥтивар� ǦкопȆе и др� Градови каде Ȭто 
ȠуȥлиȠанȥкото наȥеление ȕило поȕроȆно за разлика од друȗите поȠали 
ȗрадȥки центри� Ǥритоа и декорациȆата во проȥториите иȠаат повиȥоко 
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ниво на приȠена на декоративни елеȠенти� ДекорациȆата во овие ȗрадȕи 
ȕила пренеȥувана од турȥките ȗрадови �куȋи� преку ȗотови Ȭаȕлони или 
одредени декоративни елеȠенти� ȥо поȥкроȠна ȥодрȚина и заȥтапеноȥт� 
Ǘо овоȆ период доȠинираат ȥараите на ȕеȗовите кои ȕиле ȗрадени надвор 
од урȕаните ȗуȥти Ȇадра� каде Ȭто декорациȆата ȥтанала Ƞерило� ȥпоред 
Ȭто ȥе воделе декоратерите во ȥредно иȠотната куȋа на хриȥтиȆанȥкото 
наȥеление во ȗрадовите� ǗнатреȬноȥта на овие ȥараи ȕила украȥувана ȥо 
оȕеȠна декорациȆа� ȥо ȗеоȠеоȠетриȥка орнаȠентика во плитка плаȥтика� 
ȥо апликации во резȕа�  

Ǥроȥторот на ǖалканот ȥодрȚи ȥличноȥти во поȗлед на оȕликуваȅето 
на традиционалната архитектура� каде Ȭто притоа ȥе пренеȥуваат одредени 
влиȆаниȆа и во декорациȆата на ентериерот� ǜаȕелеȚителна е ȥличноȥта 
на поȥтоеȅе на Ƞотиви од Ȩлоралната и ȗоȠетриȥката декорациȆа кои 
ȥе заȕелеȚани во повеȋе различни ȥредини� ǣдредени влиȆаниȆа ȥе 
заȕелеȚани и во одноȥ на изȕорот на Ȩункционалните проȥторни реȬениȆа 
на вȗрадените елеȠенти или во поȥкроȠни диȠензии� а ȥо приȠенет ȥличен 
ȥтил на раȥпоредуваȅе на елеȠентите� ДекорациȆата на куȋата во турȥките 
ȗрадови од иȥтиот период ȥодрȚи оȕилна декорациȆа и ȗуȥта заȥтапеноȥт� 
оȥоȕено во одаите и проȥториите на ȗорните катови� ǣвоȆ начин на приȠена 
на отвори �прозорци� во две линии� како и приȠена на декоративни опȬиви 
од внатреȬната и надвореȬната ȥтрана� е заȥтапен каȆ поȗолеȠите куȋи� 
ǣвоȆ начин на декорациȆа ȥе пренеȥувала од ȗрадовите во ǧурциȆа� на ȥите 
територии каде Ȭто владеела ǣтоȠанȥката ǝȠпериȆа� во ǖуȗариȆа� ГрциȆа� 
ǦрȕиȆа� ǖоȥна и ȥл� ǖоȗата декорациȆа е заȥтапена во ȥтанȕените проȥтори 
на териториȆата на ǧурциȆа� ǖуȗариȆа� ГрциȆа� додека ȥо поȥкроȠни 
оȕраȕотени елеȠенти ȥе опреȠени куȋите во ǕлȕаниȆа� ǡакедониȆа и 
ǦрȕиȆа� ǧреȕа да ȥе ȥпоȠене и влиȆанието на ȥтилот на деȕарȥката Ȭкола� 
ȥпоред одредени ȥоȗледуваȅа  и ȥличноȥтите кои ȥе поȆавуваат� преку 
приȠената на ȥлични Ƞотиви и елеȠенти во декорациȆата� во зеȠȆите каде 
Ȭто владеела ǣтоȠанȥката ǝȠпериȆа �во �� век� ȥе пренеȥувале елеȠенти 
од ориентално�ȕалканȥко потекло� каде Ȭто декоратерите од овоȆ реȗион 
раȕотеле на печалȕа �ǕлȕаниȆа� ГрциȆа� ǦрȕиȆа� ǖуȗариȆа�� 

Заклучок
Ǧпоред наведените анализи ȠоȚеȠе да ȥоȗледаȠе одредени заклучни 

разȠиȥлуваȅа кои ȥе однеȥуваат на�
–– Ǧличноȥт во приȠената на декоративни Ƞотиви

ǤриȠената на Ƞотивите кои ȥе извHдени од орȗанȥки ȨорȠи ȥо 
ȥтилизираȅе на оȥновната ȨорȠа ȥе доведени до ниво на Ƞодел коȆ чеȥто 
ȥе повторувал� ǧоа ȥе однеȥува на Ƞотивите ȥо цветни ȨорȠи� како 
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централен Ƞотив и додатната декорациȆа ȥо ȥтилизирани раȥтителни 
Ƞотиви� кои заедно ȨорȠираат заедничка коȠпозициȆа на целата поврȬина� 
Уȥоȗлаȥеноȥта на Ƞотивите и нивна катеȗоризациȆа ȥпоред ȨорȠата� 
наȠената и Ƞеȥтото во коȠпозициȆата покаȚува поȥтоеȅе на одреден Ƞетод 
на раȕота� ȥо занаетчиȥка поȥтапка од ȥтрана на декоратерите �резȕарите�� 
Ȭто иȠа ȥвоȆа лоȗика на реализираȅе на креативни декоративни реȬениȆа�
–– Ǧлични коȠпозиции на конȥтруктивниот ȥиȥтеȠ на оȕликуваȅе на 

елеȠентите �врати� долапи�
Ǥри оȕликуваȅето на елеȠентите во ентериерот �врати� Ƞуȥандри� 

долапи� тавани� од различен тип ȥе приȠенувале ȥлични декоративни 
Ƞодели на поврȬините кои ȕиле видливи� ǤриȠената на иȥт декоративен 
Ƞодел ȥе практикувала заради изедначуваȅе на ȥтилȥката коȠпозициȆа и 
за доȕиваȅе на коȠпактен изедначен Ƞодуларен концепт на ȥите елеȠенти� 
ǤриȠената на повторуваȅе на иȥт Ƞотив на различни елеȠенти во 
ентериерот не ȕила задолȚителна� но чеȥто ȥе практикувала од причина 
на поедноȥтавуваȅе на поȥтапката на приȠена на декоративен Ƞодел ȥо 
повторуваȅе на иȥтиот�
–– Ǧличноȥт во приȠената на видот на дрвото за одредена наȠена во 

декорациȆата
Ǥри изведуваȅето на декоративните елеȠенти ȥе приȠенува дрво 

кое ȥпоред ȥвоите карактериȥтики ȥе оȕраȕотува на одреден начин� ȥо 
ȠетодолоȗиȆа за неȗово ȥуȬеȅе и полеȥно нанеȥуваȅе на декоративната 
ȬеȠа и реализираȅе на ȕараниот дизаȆн� Ǥритоа каȆ подвиȚните елеȠенти 
ȥе приȠенува дрво ȥо поȗолеȠа цврȥтина� заради карактериȥтиките 
на ноȥивоȥт �ореово дрво�� Додека за Ȩикȥните вȗрадени елеȠенти ȥе 
практикува дрво кое иȠа карактериȥтики на поȠала ȥопȥтвена теȚина 
�липово� чаȠово� круȬово и ȥл���
–– ДекорациȆата како заврȬна Ȩаза во целиот процеȥ на ȗрадȕа

Ǘо целиот процеȥ на реализациȆа на ȗрадȕата� од неȆзиното 
конȥтруктивно поȥтавуваȅе� преку оȨорȠуваȅе на отворите� заврȬните 
оȕлоȗи� внатреȬната декорациȆа ȥе надоврзува на ȨорȠираниот ȥиȥтеȠ� 
коȆ во ȥите Ȩази запазува одреден приȥтап на доȥледна занаетчиȥка 
поȥтапка� коȆа води ȥȠетка за визуелниот�дизаȆнерȥки аȥпект на проȥторот 
и еȨектите кои ȥе реȨлектираат врз  човековите  иȠпреȥии�
–– ДекорациȆа ȥо виȥоко уȠетничко ниво

ДекорациȆата коȆа е приȠенета на украȥуваȅето на елеȠентите кои 
ȗо ȨорȠираат ентериерот во Ƞакедонȥката куȋа претȥтавува ориȗинална 
уȠетничка ȨорȠа коȆа произлеȗла од начинот на приȠена на елеȠенти 
на декорираȅето на куȋата од реȗионот на ǡедитеранот� ǗлиȆанието 
е изразено ȥпоред ȥтруктурата на декорациȆата� начинот на неȆзина 
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приȠена� на елеȠенти кои ȥе изведени на иȥт принцип на ȨорȠираȅе на 
коȠпозициȆата� ДекорациȆата како уȠетнички чин ȥе поȆавува во заврȬната 
Ȩаза на оȕликуваȅе на проȥторот� ȥо Ȭто е овозȠоȚено да ȥе приȠени 
одреден принцип на ȥтруктурираȅе ȥпоред веȋе заȥнован Ƞодел или да ȥе 
ȥоздаде ȠоȚноȥт за дополнителна креативна дизаȆнерȥко � занаетчиȥка 
линиȆа� коȆа ȥе надоврзува на веȋе поȥтоечката�

ДекорациȆата на ентериерот на ȥтанȕената архитектура во 
ǡакедониȆа ȥодрȚи хронолоȬка раȠка на развоȆна линиȆа во ȥите Ȩази� 
каде наȆинтензивна е во �� век� за да потоа опадне во почетокот на �� век� 
ǠиниȆата на развоȆ ȥе двиȚи во ȥоȗлаȥноȥт ȥо развоȆот на уȠетничките 
занаети од ȥредновековниот период� коȆ ȥе приȥпоȥоȕил на потреȕите 
во оȥȠанлиȥкиот период� каде Ȭто дрвото ȕило наȆчеȥто приȠенуван 
ȠатериȆал во декорациȆата на ентериерот� Ǧпоред уȥловите на влиȆаниȆа 
во ȨорȠираȅето на проȥторниот концепт на ȗрадот и ȥтанȕените оȕȆекти� 
од етничките ȗрупи� каде Ȭто ȥе доȠинантни  културните и етнички 
влиȆаниȆа� тие  активно учеȥтвувале во оȕликуваȅето на декорациȆата на 
Ƞоделот на ȕалканȥко�ориенталната куȋа� ǡакедонȥката куȋа уȥпеала да 
ȗи уȥоȗлаȥи ȥите Ȩактори на локалната ȗрадителȥка традициȆа� природното 
опкруȚуваȅе� културно�еконоȠȥките ȥоȥтоȆȕи� оȥоȕено во доȠенот на 
декорациȆата на ентериерот� ȥлично како во друȗите ȕалканȥки зеȠȆи� 
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